UNIVERZITA KARLOVA

Lékařská fakulta v Hradci Králové

DISERTAČNÍ PRÁCE

Mgr. Miroslava Jandová 2022

Doktorský studijní program

Anatomie, histologie a embryologie

Kryokonzervační metody ve výrobě léčivých přípravků

moderní terapie

Cryopreservation methods in manufacturing of advanced

therapy medicinal products

Mgr. Miroslava Jandová

Školitel: doc. MUDr. Dana Čížková, Ph.D.

Školitel konzultant: prof. MUDr. Stanislav Filip, PhD., DSc.

Hradec Králové, 2022

Prohlášení autora

Prohlášení:

Prohlašuji tímto, že jsem doktorskou disertační práci zpracovala samostatně a že jsem uvedla

všechny použité informační zdroje. Zároveň dávám souhlas k tomu, aby tato práce byla uložena

v Lékařské knihovně Lékařské fakulty Univerzity Karlovy v Hradci Králové a zde užívána ke

studijním účelům za předpokladu, že každý, kdo tuto práci použije pro svou publikační nebo

přednáškovou činnost, se zavazuje, že bude tento zdroj informací řádně citovat.

Souhlasím se zpřístupněním elektronické verze mé práce v informačním systému Univerzity

Karlovy, Praha.

Hradec Králové, 2022 Mgr. Miroslava Jandová

Poděkování

Na tomto místě bych poděkovala všem kolegům a školitelům, kteří mě na mé cestě studiem

prováděli a udělovali mi cenné rady. Jmenovitě bych ráda poděkovala především panu MUDr. Pavlu

Měřičkovi, Ph.D., který mě celou dobu studia podporoval a seznámil mě se základy teoretické

i aplikované kryobiologie. Děkuji své školitelce doc. MUDr. Daně Čížkové, Ph.D. za nesčetné rady

a pomoc při přípravě na státní zkoušky v oboru histologie. Děkuji panu prof. MUDr. Stanislavu

Filipovi, Ph.D., DSc. za odborné konzultace a pomoc při sepsání disertační práce. Děkuji Mgr.

Alžbětě Filipové, Ph.D. za pomoc a cenné rady v rámci experimentální části kryokonzervace

hMSCs. Také bych chtěla poděkovat panu doc. RNDr. Aleši Bezroukovi, Ph.D. za pomoc se

statistickým zpracováním experimentálních dat.

V neposlední řadě bych chtěla poděkovat své rodině za psychickou podporu a trpělivost

během studia.

Stránka 5 z 130

Obsah

1. ÚVOD DO PROBLEMATIKY .................................................................................................. 16

1.1 Léčivé přípravky pro moderní terapii ........................................................................... 16

1.1.1 Léčivé přípravky pro genovou terapii ....................................................................... 20

1.1.2 Léčivé přípravky pro somatobuněčnou terapii................................................................ 23

1.1.3 Přípravky tkáňového inženýrství ...................................................................................... 24

1.2 Cesta LPMT od výzkumu k registraci a uvedení na trh .................................................... 24

1.3 Použití LPMT ......................................................................................................................... 28

1.4 Právní a regulatorní rámec ................................................................................................... 28

1.4.1 Legislativní rámec v Evropské unii vč. České republiky ................................................ 28

1.4.2 Použití léčivých přípravků před zavedením regulace ..................................................... 31

1.4.3 Regulatorní rámec v USA .................................................................................................. 35

1.5 Výroba LPMT ........................................................................................................................ 36

1.5.1 Pracovníci ............................................................................................................................ 37

1.5.2 Prostory pro výrobu ........................................................................................................... 37

1.5.3 Přístrojové vybavení ........................................................................................................... 40

1.5.4 Dokumentace ...................................................................................................................... 40

1.5.5 Analýza rizik ....................................................................................................................... 41

1.5.6 Vlastní výroba ..................................................................................................................... 41

1.6 Kryokonzervace ..................................................................................................................... 41

1.6.1 Kryoprotektivní roztoky .................................................................................................... 42

1.6.2 Rychlost zmrazování .......................................................................................................... 43

1.7 Skladování kryokonzervovaných produktů ........................................................................ 44

1.8 Rozmrazování ........................................................................................................................ 45

1.9 Odmytí DMSO ....................................................................................................................... 46

2. CÍLE DISERTAČNÍ PRÁCE .................................................................................................... 48

3. METODIKA A MATERIÁL ...................................................................................................... 49

Část 1 – Opatřování a kryokonzervace výchozí suroviny pro výrobu LPMT Kymriah ....... 49

3.1.1 Odběr nemobilizovaných mononukleárních buněk ........................................................ 49

3.1.1.1 Soubor nemocných .......................................................................................................... 49

3.1.1.2 Spektrum provedených vyšetření .................................................................................. 49

3.1.2 Zpracování a kryokonzervace suspenze mononukleárních buněk ................................ 50

3.1.3. Retrospektivní studie kryokonzervace nemobilizovaných mononukleárních buněk

periferní krve ............................................................................................................................... 52

3.1.3.1 Soubor dárců a metodika ................................................................................................ 52

Stránka 6 z 130

Část 2 – Prospektivní studie kryokonzervace hodnoceného LPMT na bázi hMSCs

v podmínkách SVP .......................................................................................................................... 53

3.2.1 Parametry klinické studie a soubor pacientů/dárců ....................................................... 53

3.2.2 Specifikace výchozí suroviny (kostní dřeň pro výrobu LPMT) ..................................... 54

3.2.3 Kultivace a stanovení CFU-GM ........................................................................................ 54

3.2.3.1 Deplece erytrocytů před stanovením CFU-GM ............................................................ 54

3.2.3.2 Vlastní kultivace a stanovení .......................................................................................... 56

3.2.4 Kryokonzervace hMSCs .................................................................................................... 56

3.2.4.1 Kryokonzervace s použitím DMSO ............................................................................... 57

3.2.4.2 Kryokonzervace s médiem Biofreeze ............................................................................. 58

3.2.5 Rozmrazení vzorků hMSCs ............................................................................................... 59

3.2.6 Ověření počtu a vitality buněk trypanovou modří .......................................................... 59

3.2.7 Stanovení fenotypu, životaschopnosti a počtu buněk průtokovou cytometrií .............. 60

3.2.8 Stanovení klonogenity ........................................................................................................ 61

3.2.9 Mikrobiologické testy ......................................................................................................... 63

3.2.9.1 Test na sterilitu přípravku .............................................................................................. 63

3.2.9.2 Test na přítomnost mykoplazmat .................................................................................. 63

3.2.10 Simulace výrobního procesu s použitím živné půdy (media fill) ................................... 63

3.2.11 Aeroskopie ......................................................................................................................... 64

3.2.12 Analýza rizik výrobního procesu .................................................................................... 65

Část 3 – Retrospektivní studie vlivu odmývání DMSO na klíčové parametry v suspenzii

nemobilizovaných a kryokonzervovaných autologních periferních progenitorových buněk

(HPCs) .............................................................................................................................................. 67

3.3.1 Soubor pacientů a metodika .............................................................................................. 67

3.3.2 Stanovení podílu a vitality CD34+ buněk ......................................................................... 68

3.3.3 Stanovení krevního obrazu a diferenciálního počtu leukocytů ...................................... 69

3.3.4 Stanovení CFU-GM ............................................................................................................ 69

3.3.5 Stimulace buněk, leukaferéza, přípravný režim před autologní transplantací ............ 69

3.3.6 Zpracování a kryokonzervace HPCs ................................................................................ 69

3.3.7 Statistické metody ............................................................................................................... 70

4. VÝSLEDKY ................................................................................................................................. 72

Část 1 – Opatřování a kryokonzervace výchozí suroviny - pro výrobu LPMT Kymriah .... 72

4.1.1 Odběr nemobilizovaných mononukleárních buněk pro účely validace ......................... 72

4.1.2 Kryokonzervace nemobilizovaných mononukleárních buněk pro účely validace ........ 73

4.1.3 Výsledky kryokonzervace mononukleárních buněk pro výrobu LPMT Kymriah ...... 74

Část 2 – Studie kryokonzervace hodnoceného LPMT na bázi hMSCs ................................... 75

4.2.1 Soubor pacientů .................................................................................................................. 75

Stránka 7 z 130

4.2.2 Parametry odebraného materiálu ..................................................................................... 75

4.2.3 Stanovení CFU v odebraných a rozmrazených kontrolních vzorcích ........................... 76

4.2.4 Programované zmrazování hMSCs .................................................................................. 76

4.2.5 Vitalita a fenotyp rozmrazených buněk ........................................................................... 77

4.2.5.1 Výsledky s použitím DMSO ............................................................................................ 77

4.2.5.2 Výsledky s použitím kryokonzervačního média Biofreeze .......................................... 80

4.2.6 Určení klonogenity.............................................................................................................. 80


[…]

obecně vnímána jako možná, ale až zbytečně komplikovaná varianta. Podobně byly spíše

výjimkou kryokonzervované hotové LPMT.

V současné době jsou kryokonzervované hotové LPMT již běžně výrobci distribuovány

a jsou oceňovány i výhody kryokonzervace základní suroviny umožňující prodloužení její

trvanlivosti a rozšíření možností plánování výroby LPMT

U extrémně drahých LPMT pro CAR-T schválených k použití v EU teprve v roce 2018

navíc představuje kryokonzervace významný prostředek proti jejich znehodnocení v důsledku

zdržení transportu nebo neočekávané indispozice pacienta.

Pro pracoviště provádějící dočasné skladování kryokonzervovaných hotových

registrovaných nebo hodnocených LPMT to ovšem představuje nutnost dosáhnout plné

technologické kompatibility s požadavky jejich výrobců.

Při řešení problematiky jsem splnila dílčí cíle disertační práce.

6.1 Opatřování a kryokonzervace výchozí suroviny - pro výrobu LPMT Kymriah

Samostatně jsem zpracovávala výchozí suroviny pro výrobu LPMT, provedla

vyhodnocení a zpracovala podklady nutné pro schválení SÚKL.

6.1.1 Zhodnocení odběru nemobilizovaných mononukleárních buněk

Na přístroji Spectra Optia byla naseparována buněčná suspenze mononukleárních

buněk. Ve všech případech postačila jedna separace o objemu 140 ml k dosažení dostatečného

počtu jaderných buněk i % CD3+ buněk. S výjimkou jednoho případu nebylo splněno

požadované kritérium výrobce na iniciální koncentraci jaderných buněk. V těchto případech by

bylo nutné separovanou suspenzi před kryokonzervací koncentrovat centrifugací (Tab. č. 14).

S touto eventualitou náš standardní pracovní postup pro zpracování suspenze mononukleárních

buněk počítá. Vyšetření sterility bylo ve všech případech s výsledkem: „Sterilní“.
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6.1.2 Zhodnocení kryokonzervace mononukleárních buněk

Výsledky potvrzují úspěšnost kryokonzervačního procesu. Výtěžnost vitálních

jaderných, mononukleárních a CD 3+ pozitivních buněk je přibližně 75 % (Tab. č. 18)

a životaschopnost (vitalita) po rozmrazení nad 90 % (Tab. č. 17).

Na základě výsledků prospektivní analýzy odebraných koncentrátů mononukleárních

buněk a kryokonzervovaných mononukleárních buněk bylo Tkáňovému zařízení FN HK

(CZ000426) uděleno povolení SÚKL pro opatřování mononukleárních buněk pro výrobu

LPMT.

6.2 Kryokonzervace hodnoceného LPMT na bázi hMSCs

Samostatně jsem provedla zpracování a kryokonzervaci hodnoceného léčivého

přípravku na bázi hMSCs, vyhodnocní parametrů CFU-GM ve výchozí surovině – kostní dření

a samostatně jsem určila počet buněk pomocí trypanové modři. Ve spolupráci s kolegy Fakulty

vojenského zdravotnictví jsem pracovala na stanovení klonogenity kryokonzervovaných

hMSCs. Samostatně jsem provedla validaci aseptického zpracování (media fill), vč. aeroskopie

a mkontinuálního měření a vyhodnocení počtu částic.

V rámci probíhající klinické studie ve spolupráci s Ortopedickou klinikou FN se nám

podařilo úspěšně navrhnout protokol pro kryokonzervaci hMSCs. Zvolenou metodou jsme

dosáhli u kryokonzerovaných buněk vysoké životaschopnosti (vitality) převyšující v průměru

90 % (průměr 93 %) při stanovení životaschopnosti pomocí trypanové modře a průtokové

cytometrie. Po rozmrazení, buňky odpovídající fenotypu hMSCs (CD105+, CD73+, CD90+,

MHC I-, CD14-, CD-45- a CD34-) dosahovaly zastoupení  90 % v polovině případů

(3 pacienti), v ostatních případech bylo průtokovou cytometrií stanoveno zastoupení

67 – 85 %. Fenotypové hodnoty byly porovnány s hodnotami v suspenzi čerstvých buněk.

Výsledky považujeme za uspokojivé. Vzhledem k možné toxicitě použitého kryoprotektivního

roztoku je třeba před vlastním podáním kryoprotektivum odmýt. Naše výsledky by bylo všem

možno

v praxi využít pouze v rámci navazující klinické studie.

6.3 Studie Odmývání DMSO v suspenzi kryokonzervovaných autologních

periferních kmenových buněk (HPCs)

V rámci retrospektivní studie provedené u pacientů indikovaných k autologní

transplantaci periferními progenitorovými buňkami jsem vyhodnotila parametry krevního
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obrazu, výsledky průtokové cytometrie a CFU-GM. U řady pacientů jsem samostatně provedla

kryokonzervace, vč. samotného odmytí DMSO. Dospěla jsem k závěru, že ve skupině

jaderných buněk jsou k procesu odmytí DMSO nejcitlivější právě progenitorové CD34+ buňky,

kdy výtěžnost (dávka CD34+/kg) po odmytí významně klesá. Potvrzuje to fakt, že indikace

k odmytí by měla být jen ve vyhraněných případech. Dále jsem potvrdila korelaci mezi

hladinou CD34+ a CFU-GM v souladu s výsledky vědecké práce Yang H. et al., 2005.

Z uvedeného vyplývá, že před samotným podáním přípravku by měly být známy zároveň

výsledky CFU-GM, protože optimální hladiny CFU-GM jsou podkladem pro úspěšné přihojení

štěpu.

6.4 Skladování, transport a rozmrazování registrovaných LPMT

Výsledkem této části bylo vypracování a praktické ověření postupů odpovídajících

současným nárokům výrobců geneticky manipulovaných LPMT, což byla jedna z nezbytných

podmínek zahájení klinického programu CAR-T terapie ve FN HK.
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