OPONENTSKÝ POSUDEK DISERTAČNÍ PRÁCE

Téma disertační práce: ,,Kryokonzervační metody ve výrobě léčivých přípravků moderní terapie“

Studentka: Mgr. Miroslava Jandová

Disertační práce, kterou autorka Mgr. Miroslava Jandová předkládá, se zabývá problematikou využití

různých kryokonzervačních metod v procesech:

- zpracování základní suroviny (kostní dřeň a periferní krev) pro výrobu léčivých přípravků

moderní terapie

- skladování léčivého přípravku na bázi multipotentních mesenchymálních stromálních buněk

(MSC) za podmínek kompatibilních s SVP.

Dalším dílčím projektem je ověření procesu odmývání kryoprotektiva DMSO a vliv této procedury na

kvalitu buněčné suspenze pro autologní transplantaci periferních progenitorových buněk

u pacientů s primární amyloidózou nebo u mnohočetného myelomu doprovázeného sekundární

amyloidózou. V poslední části práce se autorka zaměřila na geneticky modifikované přípravky moderní

terapie, kde se jedná o navržení a praktické ověření způsobu skladování a transportu suroviny pro

výrobu skladování a transportu finálního léčivého přípravku.

Úvod do problematiky je sepsán v dostatečném rozsahu, kdy se čtenář dobře seznámí s tématem.

Práci autorka vypracovala na pracovišti Tkáňová ústředna ve Fakultní nemocnici v Hradci Králové

(FNHK) a na Lékařské fakultě Univerzity Karlovy v Hradci Králové v rámci kombinovaného studia ve

studijním oboru Anatomie, histologie a embryologie.

Předložená práce má rozsah 114 stran odborné části, v seznamu citací použité literatury je uvedeno

195 citací, z toho 144 citací zahrnuje původní práce a monografie, 47 elektronických zdrojů, zbytek

tvoří právní předpisy a normy.

Dílčí část práce proběhla v rámci klinické studie EUDRA CT 2016-00926-21 za podpory grantu TAČR.

Na autorku mám několik doplňujících otázek:

1. V textu úvodu jsou zmíněny počty pacientů léčených implantací buněk KD do myokardu

a v počty pacientů zařazených do specifického léčebného programu léčby chondrálních

defektů aplikací kultivovaných chondrocytů na nosiči. Dále jsou uvedeny počty pacientů

zařazených do studie EUDRA CT 2016-00926-1, u nichž byla provedena experimentální

kryokonzervace léčivého přípravku moderní terapie (LPMT). V tabulce 2 jsou uvedeny další

studie provedené ve FNHK s LPMT tuzemských a zahraničních výrobců. Počty zařazených

pacientů však u těchto studií uvedeny nejsou. Může tyto počty autorka upřesnit?

2. Na straně 34 je jako důvod ukončení slibně se rozvíjejícího programu transplantace

chondrocytů při léčbě chondrálních defektů v roce 2013 uvedena nutnost hradit náklady na

pojištění pacientů zařazených do studie. Je tento aspekt limitujícím faktorem i dnes?

3. V kapitole 1.6.1 se autorka zabývá použitím kryoprotektiva DMSO a možnostmi jeho náhrady.

V metodických částech uvádí použití tohoto kryoprotektiva v kombinaci

s hydroxyethylškrobem (preparát Voluven). Je autorce známo, že Evropská komise nedávno

doporučila členským státům odnětí registrace pro léčivé přípravky obsahující HEŠ a určené

k infuzní léčbě? Má autorka rozmyšleno náhradní řešení pro případ, že by v ČR bylo toto

doporučení skutečně realizováno?

4. V kapitole 1.7 se autorka zabývá nároky na skladování kryokonzervované základní suroviny

z hlediska bezpečnosti, tj. udržením doporučené teploty a prevencí křížové kontaminace.

Výhodou kryokonzervace základní suroviny je nepochybně možnost časného odběru buněk

a jejich skladování po měsíce až léta před zasláním k výrobě. Může autorka doložit, že

s použitím uvedeného způsobu skladování lze zajistit kryostabilitu skladovaných produktů

buněčné terapie na několik let?

5. Na straně 51 je uveden vzor štítku pro označení kryokonzervované základní suroviny určené

pro autologní použití obsahující jednotný evropský kód. Má toto značení nějaký význam pro

výrobce LPMT a pro kontrolu při příjmu finálního produktu ve zdravotnickém zařízení? Projeví

se v označení finálního produktu? Tato informace není v práci uvedena.

6. V části věnované vlivu odmytí DMSO na klíčové parametry krvetvorných buněk došla autorka

k výsledku, že proces odmytí vede ke snížení životnosti mononukleárních buněk a snížení

procenta CD34+ buněk, zatímco výtěžnost CFU-GM nebyla ovlivněna. Je autorce známo, zda

se tato okolnost projevila na prodloužení engraftmentových časů?

7. V části věnované skladování hotových geneticky modifikovaných léčivých přípravků pro

moderní terapii dokládá autorka splnění podmínek výrobců na skladovací teploty při

skladování v kryoskladu ve FN Hradec Králové a během transportu na klinické oddělení. Má

autorka rovněž doklad o tom, že tyto podmínky byly splněny i během transportu od výrobce

do FNHK? Je splnění těchto podmínek předmětem kontroly při přejímce těchto přípravků?

8. V části věnované rozmrazování a aplikaci LPMT nejsou uvedeny objemy rozmrazovaných

přípravků. Může je autorka doplnit? Jaké je zatížení pacienta DMSO ve srovnání s transplantací

minimálně manipulovaných krvetvorných buněk?

9. V diskusi na str. 108 uvádí autorka argumenty pro centralizaci výroby LPMT. Existují naopak

nějaké důvody pro zachování decentralizované výroby LPMT? Pokud ano, v jakých případech?

Závěr:

Vzhledem k tomu, že předložená disertační práce po formální stránce splňuje všechny náležitosti a

požadavky kladené na disertační práce, d o p o r u č u j i práci k obhajobě.
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